REQUERIMENTO Nº 15/99

                                     ASSUNTO: SOLICITANDO INFORMAÇÕES AO SR. PREFEITO MUNICIPAL QUANTO AOS VALORES LANÇADOS DO I.P.T.U.

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que o novo cadastramento dos imóveis do município promovido pela Prefeitura Municipal causou algumas dúvidas com relação aos valores lançados nos carnês de I.P.T.U. (Imposto Predial e Territorial Urbano);

CONSIDERANDO  que aproximadamente dois milhares de contribuintes requereram, junto à Prefeitura, a revisão dos valores lançados em seus carnês, e que grande parte das reclamações refere-se à alteração do valor por metro quadrado (m²) de construção, pois, na maioria dos casos, o padrão da construção foi alterado no lançamento,

              REQUEIRO, nos termos regimentais, após consultado o Nobre e Douto Plenário, que seja oficiado ao Sr. Prefeito Municipal, solicitando a S.Exa. que se digne prestar a esta Casa as seguintes informações:

1) Quais os critérios que foram adotados para a alteração desses valores?

2) Existiu laudo técnico  para a alteração do padrão de construção?

3) No campo “tipo de construção” constante dos carnês existe um código: qual é a relação desses códigos com a legislação pertinente à matéria?

4) A verificação e a avaliação do padrão de construção foi realizada por profissional habilitado?

5) Num imóvel onde se encontra uma casa com padrão de construção de acabamento fino e onde também existe um telheiro, qual o critério que será adotado com relação ao valor lançado  por metro quadrado (m²) de construção, e qual a base legal para esse lançamento?

6) Piscina de vinil é considerada como construção?

7) Qual o valor total do IPTU e taxa de remoção de lixo lançado pela Administração para o exercício de 1999?

                                    SALA DAS SESSÕES, 03 de fevereiro de 1999.

                                                    EVAIR PIOVESANA

                                                         Vereador – PSD